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嘉義市政府財政稅務局查欠作業程序  
9 7 年 2 月 21 日 嘉 市 稅 法 字 第 097 0 1 0 0 7 3 8 號 函 訂 定  

1 0 1 年 6 月 22 日 嘉 市 稅 法 第 10 1 0 1 0 0 8 5 0 號 函 修 正  

1 0 7 年 2 月 9 日 嘉 市 財 服 字 第 107 1 0 5 0 0 9 2 號 函 修 正  

一、 為提升為民服務品質，健全查欠程序，使本局各單位作業標準化，特訂

定本作業程序。 

二、 各單位對於土地、房屋之移轉及欠稅參與分配查欠作業，除法令另有規

定外，悉依本作業程序辦理。  

三、 買賣（贈與）土地移轉查欠作業： 

 (一)土地增值稅承辦人員於審核「土地增值稅申報書」無誤後，於建檔

核稅列印繳款書時，勾選列印地價稅、工程受益費查欠，由系統同

時將查欠結果顯示在繳款書、免稅證明書或不課徵證明書上，並依

其查註情形，處理方式如下： 

1.地價稅無欠稅、工程受益費無欠費：承辦人員應加蓋「承辦人員

職名章」。 

2.地價稅查無開徵資料、工程受益費無欠費：由承辦人員查閱地價

稅稅籍編號，並至欠稅管理系統列印「欠稅查詢情形表」查明後

辦理查欠。 

3.地價稅有欠稅或工程受益費有欠費：承辦人員應至欠稅系統列印

「欠稅查詢情形表」，並另行補開所欠繳稅費統一補發繳款書，一

併送達納稅義務人或代理人。 

4.其他注意事項 

(1)原土地所有權人無身分證統一編號、地價稅身分註記為＊、公

有戶或公同共有戶，應查明後依上述 2.辦理查欠。 

(2)如發現有須補徵之地價稅，應先依法補徵後，再列印土地增值

稅繳款書、免稅證明書或不課徵證明書。 

(二)納稅義務人於繳清欠稅費後，承辦人員應逐一核對繳納收據正本無

修正後 
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誤，在繳款書、免稅證明書或不課徵證明書上加蓋「截至○年○月

○日欠繳地價稅、田賦及工程受益費已完納」戳記及「承辦人員職

名章」。 

四、 徵收(價購)土地查欠作業： 

（一） 土地增值稅經辦人員收到地政機關函送之徵收或價購土地補償

地價清冊後，應即查註土地所有權人之身分證統一編號（營利事

業統一編號）資料（含記存或追繳土地增值稅）後，查欠人員依

土地所有權人之身分證統一編號（營利事業統一編號）及姓名至

欠稅管理系統列印「欠稅查詢情形表」。 

（二） 土地所有權人有欠繳土地稅時，土地增值稅承辦員應將欠稅查詢

情形表併徵收或價購土地補償地價清冊，移請地價稅承辦員，以

徵收本筆土地之欠稅為準查明；如需辦理分單時，即開立繳款

書，並將核算結果查填於補償清冊後，移回土地增值稅承辦員，

俾憑辦理後續事宜。 

（三） 另土地所有權人如為法人者，土地增值稅之承辦員應依本作業程

序五、（二），查該土地有無記存土地增值稅之情事。 

（四） 經查欠稅發現土地所有權人尚欠繳其他欠稅時，依財政部

81.11.11 台財稅第 811679951 號函訂頒「各機關徵收土地代扣稅

捐及減免土地稅聯繫要點第四點第二項規定」辦理。 

五、 遺產繼承、財產信託登記查欠作業： 

（一） 全功能服務櫃台受理遺產稅繳清或免繳證明書、財產信託登記查

欠作業，應調閱欠稅查詢畫面，分別依據被繼承人、信託人身分

證統一編號、房屋稅籍編號、土地地號，查明移轉標的（土地、

房屋）有無欠稅，以備申請人辦理完稅。 

（二） 另信託登記查欠案件之委託人如為法人者，全功能服務櫃台應加

會土地稅科依據其統一編號查註有無土地增值稅記存稅款，土地
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稅科承辦人應依下列作業方式處理後，移回全功能服務櫃檯辦理

後續查欠作業： 

1. 查無記存土地增值稅者：註記「無記存土地增值稅」戳記並

加蓋職名章。 

2.查有記存土地增值稅者：應依規定審認辦理追繳記存土地增值

稅，追繳案件應於納稅義務人繳清記存稅款後，加蓋「無記存

土地增值稅」戳記及職名章。 

（三） 為維護課稅資料之正確性，全功能服務櫃檯之承辦員，遇有地價

稅或房屋稅之課稅資料與遺產稅繳清或免繳證明書、財產信託登

記清冊上所載之不動產標示不符時，應移請各業務科釐正後，自

行辦理查欠事宜。 

（四） 查無欠稅者，由全功能服務櫃檯之承辦員在遺產稅繳清證明書或

遺產稅免稅證明書、信託財產契約書上加蓋「截至 年 期止查

無欠稅」戳記，並加蓋職名章及註記日期後交還申請人。 

（五） 土地、房屋查有欠稅者，依下列兩種方式辦理： 

1. 未移送執行分署執行者：應將業務科列印之統一補發繳款

書，連同遺產稅繳清證明書或遺產稅免稅證明書、信託財產

契約書送達納稅義務人或代理人簽收取據。 

2. 已移送執行分署執行中者：應同時列印欠稅情形表，連同遺

產稅繳清證明書或遺產稅免稅證明書、信託財產契約書送納

稅義務人或代理人，並請至行政執行分署補單繳納；如申請

人當日備有現金者，即可至本局欠稅執行股辦理。 

3.嗣後納稅義務人繳清欠稅後，查欠人員依據繳納收據調閱欠稅

查詢畫面查明有無銷號。如未銷號，應將繳納收據影印附案備

查；由全功能服務櫃台之承辦員加蓋「截至  年  期止欠

稅業已完納」戳記、職名章及註記日期後交還申請人。 

六、 參與民事及財務執行案件分配查欠作業： 
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（一） 使用牌照稅科欠稅執行股之作業程序如下： 

1. 於收到地政事務所函復法院囑託查禁債務人不動產，辦妥禁止土地

及建物移轉或設定登記副本時，除保全程序案件者外，應即辦理土

地稅、房屋稅、牌照稅、娛樂稅查欠。 

2. 查欠人員應依據債務人身分證統一編號、姓名，調閱終端機欠稅查

詢畫面，列印欠稅情形表，無欠繳稅費時，即將原案簽存；若有欠

稅費，即檢附欠稅費明細表函請法院辦理參與分配。 

（二） 使用牌照稅科收到土地稅科函請法院參與分配副本時，即將該副

本依法院執行案號、股別、代號，分別分卷裝訂保管，俾憑辦理

分配事宜。 

七、 房屋移轉查欠作業： 

（一） 房屋稅科契稅經辦人員於收到契稅申報書時，應即核對契稅申報

書上房屋稅籍號碼、納稅義務人無誤後，根據契稅申報書上之稅

籍號碼、納稅義務人身分證統一編號，調閱終端機畫面查詢欠

稅，同時列印欠稅情形表，查欠紀錄表應併契稅收文案件歸檔。 

（二） 契稅經辦人員於契稅查定完竣後，由系統自動帶出並於契稅繳款

書或契稅免稅證明書上列印「另有欠稅」或「截至 年 期止無

欠稅」戳記。無欠稅者，應加蓋經辦人職名章及註記日期後交納

稅義務人，有欠稅者應依下列方式處理： 

1.未移送執行分署執行者：應同時列印統一補發繳款書，連同契

稅繳款書或免稅證明書，於開徵前送達納稅義務人或代理人簽

收取據。  

2.已移送執行分署執行中者：應同時列印欠稅情形表，連同契稅

繳款書或免稅證明書，送納稅義務人或代理人簽收取據，並請

其至行政執行分署補單繳納；如申請人當日備有現金者，即可

至本局欠稅執行股辦理，並由系統自動於契稅繳款書或契稅免

稅證明書上「房屋稅繳納情形」欄內列印「另有欠稅」。 
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3.納稅義務人繳清欠稅後，於契稅繳款書或免稅證明書上所列印

之「截至 年 期止無欠稅」欄，加蓋經辦人職名章及註記日

期後交納稅義務人。 

八、本作業程序奉局長核示後實施，修正時亦同。 


